
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATO DA PRESID  Ê  NCIA   N  º   016/2023-GAB/PRES/CMP  

CONVOCA O SUPLENTE DO VEREADOR ELVIS SILVA

CRUZ,  DO  PARTIDO  MOVIMENTO  DEMOCRÁTICO

BRASILEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,  usando das atribuiçõ es que

lhe são outorgadas pelo artigo 28, inciso II,  alínea ‘q’ e artigo 33, inciso I, alínea ´f’  do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Parauapebas; 

CONSIDERANDO  que  o  Vereador  Elvis  Silva  Cruz,  do  Partido  Movimento  Democrá tico

Brasileiro – MDB, foi nomeado Secretá rio Municipal de Saú de, na forma do Decreto nº 959, de 21 de

agosto de 2023, publicado na edição nº 493 do Diá rio Oficial Eletrô nico do Município, de 22 de agosto

de 2023;

CONSIDERANDO que,  a  teor  do artigo  20 da Lei  Orgânica  do Município  e  do artigo  136,

parágrafo 4º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas, a investidura de vereador

em cargo de comando do Poder Executivo importa em licença automá tica do mandato, cabendo ao

Presidente  da Câmara,  em consonância  com o artigo  21 da Lei  Orgânica  Municipal  e  artigo  125,

parágrafo 3º, do Regimento Interno, convocar imediatamente o respectivo suplente.

RESOLVE:

 

Art.  1º CONVOCAR o  Sr.  JOSENILSON GOMES DA SILVA AMARAL,  nome de urna “JOSENILSON

GOMES”,  primeiro  suplente  do  Partido  Movimento  Democrá tico  Brasileiro-MDB  nas  eleiçõ es

municipais ordiná rias de novembro de 2020, para tomar posse no prazo de 15 (quinze) dias da data

de recebimento da convocação, perante o Presidente da Câmara Municipal.

Parágrafo  único.  Determino  à  Diretoria  Legislativa  que  expeça  comunicação  ao  suplente  ora

convocado, informando os documentos de apresentação obrigató ria e o respectivo prazo de entrega. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Parauapebas/PA., 24 de agosto de 2023.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II –  Parauapebas – Pará - CEP. 68515-000


		2023-08-24T11:45:09-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299




